
4

Po
ža

da
vk

y 
na

 b
ez

pe
čn

os
t p

ro
vo

zo
va

ný
ch

 v
yh

ra
ze

ný
ch

 e
le

kt
ri

ck
ýc

h 
za

ří
ze

ní

Str. 15Provoz vyhrazených elektrických zařízení 
u malých provozovatelů

4 Požadavky na bezpečnost provozovaných vyhrazených 
elektrických zařízení   

Dle § 7 NV č. 190/2022 Sb.:
(1) Vyhrazené elektrické zařízení lze provozovat, pouze pokud jeho stav byl ověřen v  souladu 
s  právními a  ostatními předpisy k  zajištění bezpečnosti a  ochrany zdraví při práci provedenou 
prohlídkou, zkouškou, kontrolou a  revizí, které byly provedeny ve  lhůtách stanovených řádem 
prohlídek, údržby a revizí podle odstavce 5, který musí být pro tento účel zpracován. 

(2) Řád prohlídek, údržby a revizí může být součástí řádu preventivní údržby, pokud byl pro vyhra-
zené elektrické zařízení vydán. Jedná-li se o vyhrazené elektrické zařízení, pro které je v průvodní 
dokumentaci uvedena lhůta k provedení pravidelné revize nebo kontroly kratší, než je stanoveno 
řádem prohlídek, údržby a revizí v souladu s právními a ostatní předpisy k zajištění bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci, postupuje se podle lhůty uvedené v průvodní dokumentaci.

(3) Při revizi vyhrazeného elektrického zařízení se provede prohlídka a zkouška v rozsahu podle 
přílohy č. 1 k tomuto nařízení, nestanovil-li výrobce odlišné nebo další požadavky. Jestliže některý 
z bodů prohlídky nebo zkoušky uvedený v příloze podle věty první není u revidovaného vyhra-
zeného elektrického zařízení technicky proveditelný nebo není z hlediska ověření bezpečnosti 
důvodný, provedení prohlídky nebo zkoušky v rozsahu takového bodu se nevyžaduje.

(4) Po provedené revizi vyhrazeného elektrického zařízení zpracuje revizní technik zprávu o revizi 
podle § 10.

(5) V řádu prohlídek, údržby a revizí pro provoz vyhrazeného elektrického zařízení se stanoví:
a) jednotlivé úkony prohlídek, zkoušek a  údržby včetně preventivní údržby, s  přihlédnutím 

k požadavkům výrobce jednotlivých vyhrazených elektrických zařízení obsaženým v  jejich 
průvodní dokumentaci, k právním a ostatním předpisům k zajištění bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci a k provozním podmínkám vyhrazených elektrických zařízení;

b) pravidelné intervaly provádění úkonů podle písmene a);
c) způsob evidence výsledků prohlídek, zkoušek, údržby a evidence zjištěných a odstraněných 

závad při provozu a údržbě vyhrazeného elektrického zařízení;
d) lhůty revizí v souladu s přílohou č. 4 k tomuto nařízení.

(6) Práce na vyhrazeném elektrickém zařízení smí provádět jen odborně způsobilá osoba, která je 
podle zákona vybavena potřebnými osobními ochrannými pracovními prostředky a byla sezná-
mena s jejich používáním; o této skutečnosti se vyhotoví zápis, který podepíše odborně způsobilá 
osoba spolu s osobou, která seznámení provedla.

(7) Prozatímní vyhrazené elektrické zařízení nebo jeho části je nutné v době, kdy není používáno, 
vypnout, pokud jeho vypnutím nebude ohrožena bezpečnost práce nebo provozu; o nutnosti 
ponechat jej v provozu rozhodne osoba odpovědná za elektrické zařízení.

(8) Vyhrazené elektrické zařízení, u kterého se zjistí stav bezprostředně ohrožující bezpečnost prá-
ce nebo provozu daného zařízení, je nutné neprodleně odpojit od napájecího zdroje a zajistit proti 
nežádoucímu připojení; není-li to možné, je nutné zajistit jeho opravu bez zbytečného odkladu.


